Ma (§§ 29-30)	V (cc. 5v-6r)	P-1 (rr. 58-73)
<p>Ancora abiamo maynera de oxelli marveioxi che sono chiamati <i>ligori</i>, e sono sopra li altri oselli delo nostro payso et àno li alle talienti como rasori; e sapi che noi li amastramo inlo combater, e forte ne ayutano quando noy li menamo a combater contra li nostri inimixi, e loro intendeno bene e cognosseno li nostri inimixi: eli se ge butano adosso e sì li dano grande travalia perfina che li àno reduti a morte; e obedesseno noy quei oselli como fano li chani. E manzaraveno li omeni se non che li facciamo andare a li logi deputati e se çò non fosse eli devorareriano li homeni e li bestie sì como fano intra noy li lupi.</p>	<p>Habiamo maynera de oxelli maraveglioxi che sono chiamati lixori et sono signori sopra tutti li altri oxelli del nostro paexe et hanno le alle taliente como raxori. Et sapiate che nuy li amaystramo in-lo combater con li nostri inimici et dicemoli parole et faciamoli digni de combater con li inimici nostri, ali quali li dicti oxelli se gli butano adosso et ge dano tanta travaglia in fine che gli hano conducti a morire. Et obedesseno nuy como fanno li cani vuy et mangiareveno li homini, ma li facciamo andare ali lochi loro deputati, et degolareveno le persone et le bestie, como fanno li lupi rabioxi.</p>	<p>Et si avons autres oiseaus, arelions; icil a seignorie seur tous les oyseaus du monde, et est sa couleur semblant a feu et a eles tranchans comme rasoirs et perir est plus grans d'une aigle. N'en tout le monde n'en a que une parie. Si avons appris comment il nissent. Dont nous vos faisons asçavoyr: quant il ont vescu .xl. ans, lors font deux oés et si le couvent par .xl. jours et quant li jor sont passé, si escloent et font deux poucins. Quant li peres et la mete les voyent, si s'en torment fuiant au plus tot qu'il poent voler et li autre oisel de la contree s'aconpaignent avec eus jusques a la mer. Lors se plungent enz et se noyent et li autre oysel s'en retournent a leur aire et as pocins; si les guardent et norissent par .xl. jours. Adont sont dru, si s'en volent. Et li autre oysel s'en departent et ainsis s'en departent li arelion.</p>

(3). Per quanto riguarda l'unicorno e la sua lotta con il leone, Ma e il ms. V accrescono la descrizione riportando anche il noto tema della loro cattura tramite il canto di una vergine:

Ma (§§ 49-51)	V (cc. 9v-10r)	P-1 (rr. 150-160)
<p>Ancora abiamo alicorni bianchi e rossi; et àno uno longissimo corno nela fronte e sono firocissimi animali, e per nessuno modo no</p>	<p>Ancora abiamo alicorni bianchi e rosi, che hanno uno corno longhissimo in-la fronte et sono ferocissimi animali. Et per niguno modo se</p>	<p>Et si avons une maniere de bestes qui ont nom unicornes, qui ont une corne enemy le front de la longueur d'ung branc. S'en i a de troys</p>